Отдел образования Администрации Цимлянского района

ПРИКАЗ

 от 10.03.2021 г.                                                                                           № 92 -о

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике нарушений
законодательства в сфере образования в образовательных организациях
Цимлянского района на 2021 - 2022 год

На основании части 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2006 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также в соответствии с пунктом 2 Общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора) в сфере образования, органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года №1680,
                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере  образования в образовательных организациях Цимлянского района на 2021 - 2022 год (далее – План), согласно приложению.
2. Обеспечить выполнение Плана и назначить ответственными за его выполнение заместителя заведующего отделом образования А.Ю.Малую, ведущих специалистов отдела образования Ю.П. Гребейникову, Н.Э. Скворцову.
3. Назначить ответственным за размещение нормативно правовых актов на официальном сайте отдела образования техника ресурсного центра РМК Е.Е. Колесник.
4. Довести информацию об утвержденном Плане до руководителей образовательных организаций Цимлянского района.
5. Разместить План, утвержденный настоящим приказом, на официальном сайте отдела образования в срок до 20.03.2021 года.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования
Администрации Цимлянского района                                             И.В. Антипов

С приказом ознакомлены:

Скворцова Нина Эйнаровна,  8(86391)2-23-29

Приложение
к приказу отдела образования
Администрации Цимлянского района
от 10.03.2021г. № 92-о

ПЛАН
мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере образования в образовательных организациях Цимлянского района
на 2021 - 2022 г.г.
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки (периодичность) реализации мероприятия
	Ответственные

	Основные мероприятия по профилактике нарушений законодательства об образовании (мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»)

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии и размещение на официальном  сайте отдела образования Цимлянского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт отдела образования) для каждого вида государственного контроля (надзора) в сфере образования перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного контроля (надзора) в сфере образования
	Постоянно
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова,
Е.Е. Колесник

	2.
	Обеспечение рассмотрения обращений граждан, организаций по вопросам полноты и актуальности перечней нормативных правовых актов
	По мере поступления обращений
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова

	3.
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном  сайте отдела образования текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного контроля (надзора) в сфере образования
	Постоянно
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова,
Е.Е. Колесник

	2.  Информирование участников отношений в сфере образования по вопросам соблюдения требований законодательства об образовании

	2.1.
	Проведение проверок в рамках плана учредительного контроля на 2021г., 2022 г., выявление нарушений и проведение работы по их устранению
	Согласно плану
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова

	2.2.
	Выявление типичных нарушений обязательных требований, анализ причин, факторов и условий, способствующих их возникновению
	Совещание с руководителями ОО по мере необходимости
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова

	2.3.
	Участие в семинарах, организованных специалистами Управления по контролю и надзору в сфере образования  министерства общего и профессионального образования Ростовской области
	Постоянно
 (при необходимости)
	Руководители ОО, специалисты отдела образования

	2.4.
	Участие в вебинарах, совещаниях по вопросам проведения государственной итоговой аттестации
	Согласно графику
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова,

	2.5.
	Размещение (обновление) информации об ОО в соответствии с требованиями органов надзора и контроля в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, дополнительным общеобразовательным программам
	Постоянно
 (при необходимости)
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова

	2.6.
	Организация и проведение совещаний, семинаров, круглых столов с целью обсуждения актуальных вопросов соблюдения требований законодательства об образовании
	Постоянно
 (при необходимости)
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова

	Специальные мероприятия по профилактике нарушений законодательства об образования

	1.
	  Подготовка рекомендаций по  повышению эффективности управления качеством образования в образовательных организациях при анализе результатов мероприятий по контролю
	При необходимости
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова

	2.
	Взаимодействие с учредителями организаций, правоохранительными органами, судебными органами, государственными органами, осуществляющими государственный контроль (надзор)
	Постоянно
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова

	3.
	Изучение уровня удовлетворенности участников образовательных отношений качеством предоставления образовательных услуг в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	В течение года, при проведении плановых выездных проверок
	А.Ю.Малая,
Ю.П.Гребейникова, Н.Э. Скворцова